Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

MOÇÃO N. 07/2022 - CONGRATULAÇÃO
Autoria: Vereador Rennã Higor Fedrigo

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, ESTADO DE SANTA CATARINA.

O vereador que esta subscreve, com amparo no artigo 253, §1°, inciso I do
Regimento Interno, propõe Moção de Congratulação ao CTG Amizade Sem Fronteiras, em face
da realização do 32° Rodeio Crioulo, que aconteceu neste Município, no período de 29 de abril a
01 de maio de 2022.

O evento, que se destaca como um dos maiores da região na modalidade, reuniu
diversas manifestações da cultura gaúcha, seja no que diz respeito às atividades que fazem
referência ao homem do campo quanto as atividades concernentes às manifestações artísticas.

No que tange à lida campeira podemos citar a 2° Copa Amizade, o Troféu Cidade,
o Laço em Dupla, o Laço Individual, o Laço em Equipe, o Laço Patrão, Vaca Parada, Gineteada,
entre outras. O evento reuniu mais de 500 laçadores contabilizando mais de mil pessoas
acampadas no parque do rodeio. Importante ressaltar também o baile, que foi um sucesso,
resultado digno de casa lotada. Destaco também as novidades que percebemos nesta edição: A
feijoada que foi servida no sábado ao meio dia e a construção da arquibancada no parque.

Pelo aqui manifestado solicito o encaminhamento favorável desta moção, por
saber também que a retomada do setor de eventos não é apenas uma volta às atividades, mas sim
um recomeço. Relevante citar que todo o trabalho que envolve a organização de uma festividade
desta natureza é feita de forma voluntária tanto pelos membros da Patronagem quanto pelas
Invernadas Campeira e Artística, com o único e final objetivo que é a manutenção das atividades
voltadas à cultura gaúcha, que vem sendo passado de gerações para gerações, cultivando valores
de extrema relevância para o convívio social de nossa localidade.

Desta forma, encaminho a presente moção para esta valorosa entidade, que
representa os valores máximos que devemos preservar em nossa comunidade: A amizade, o
trabalho, a prestatividade, a união e o sucesso.

São Lourenço do Oeste, SC, Câmara Municipal, Sala das Sessões, em 05 de maio de 2022.

Vereador Rennã Higor Fedrigo
Autor

Este docum
ento é cópia do original assinado digitalm

ente.
Para conferir o original, acesse o site w

w
w

.legislador.com
.br/verifica, inform

e o código: 2#1#301#2#3#7#2022#1#0#0#1

		2022-05-09T17:44:46-0300